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Введение

Актуальность исследования

Настоящее обращение к проблеме юношеских хронических депрессий оп-

ределяется их высокой распространенностью, неоднозначными подходами к

диагностике и нозологической оценке, а также сложностью в подборе адекват-

ных стратегий терапии. В современных исследованиях, посвященных длитель-

ным депрессиям, практически не встречается данных касательно особенностей

этих состояний в юношеском возрасте [Blanco C., 2010; Murphy J.A., 2012;

Jinnin R., 2016; Köhler S. et al., 2019; Дикая Т.И., 2011; Смулевич А.Б. с соавт.,

2012]. При этом, в соответствии с эпидемиологическими данными, частота хро-

нических депрессий в юношеском возрасте составляет приблизительно от 1,5%

до 3% в общей популяции, а среди всех депрессий данного возрастного периода

на хронические депрессии приходится около 20% [Blanco C., 2010; Олейчик

И.В., 2010]. Высокий риск хронификации депрессивных состояний в юноше-

ском возрасте связан с определенными нейробиологическими и гормональными

перестройками, обуславливающими особую уязвимость головного мозга в дан-

ном возрастном периоде, и, в частности, повышенной его чувствительностью к

гормонам стресса [Egger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. При этом, данные особен-

ности, а также нарушения в межличностном взаимодействии, социальная,

учебная, трудовая дезадаптация, обуславливает атипию и полиморфизм клини-

ческой картины юношеских хронических депрессий, фрагментарность и измен-

чивость психопатологических симптомов, высокую частоту встречаемости ко-

морбидных психических расстройств, стертость тимического компонента [Eg-

ger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. В связи с таким влиянием особенностей перио-

да юношеского возраста на психопатологическую структуру хронических де-

прессий не представляется возможным экстраполировать данные, полученные

при изучении хронических депрессий зрелого возраста на данный возрастной

период.
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Большая роль в формировании клинической картины юношеских хрониче-

ский эндогенных депрессий отводится часто возникающим неврозоподобным

[Mieke Klein Hofmeijer-Sevink, 2018; Asiri W.A. et al., 2018; Elisabeth R. Paul.,

2019], и психопатоподобным расстройствам [Крылова Е.С., 2018; Мазаева Н.А.,

2018; Беглянкин Н.И. с соавт., 2019; Stephan Köhler, 2019], что способствует ус-

ложнению и утяжелению клинической картины депрессии.

Различные авторы при описании отдельно данных расстройств обращают

внимание на их тенденцию к длительному, затяжному характеру течения, одна-

ко существуют определенные противоречия относительно границ их клиниче-

ской структуры, а также интерпретации места и роли этих расстройств в психо-

патологической картине юношеских психопатологических нарушений [Ильина

Н.А., 1999; Dorota L. et al., 2017; Payton J.J. et al., 2018].

Значимость исследования юношеских хронических депрессий определяет-

ся также высоким риском аутоагрессивного и суицидального поведения, отме-

чающимся у таких пациентов [Рахимкулова А.С., 2017; Бебуришвили А.А.,

2018; Dong M., 2018; Christine B.C., 2018].

В то время как многим аспектам психопатологии и клиники юношеских

эндогенных депрессий посвящено большое количество работ как зарубежных,

так и отечественных авторов [Олейчик И.В., 2010; Омельченко М.А., 2019;

Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019; Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et

al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018], до настоящего времени не проводилось специ-

ального исследования, посвященного проблеме хронических депрессий данного

возрастного периода.

Разработанность проблемы исследования

В проведенных ранее исследованиях хронических депрессий не содержит-

ся специального изучения данных состояний, развивающихся в период юноше-

ского возраста [Смулевич А.Б., 2011; Тиганов А.С., 2012; Петрунько О.В. с со-

авт., 2012; Alessa von W., 2016; Chiara V. et al., 2018; Дикая Т.И., 2005]. Однако

наблюдаемые в пубертатном периоде морфофункциональные изменений ос-

новных систем организма и перестройки регуляторных механизмов играют
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значительную роль в формировании депрессивных расстройств, обуславливая

их выраженную атипию и полиморфизм клинической картины, увеличивают

риск развития нежелательных побочных явлений от психофармакотерапии, вы-

сокую частоту встречаемости коморбидной патологии, которая утяжеляет тече-

ние заболевания, ухудшает прогноз, затрудняет своевременную и правильную

диагностику, что в свою очередь зачастую приводит к неверному выбору тера-

певтической стратегии. Последнее является дополнительным фактором хрони-

фикации депрессивного состояния, а также, при отсутствии терапевтического

ответа, может способствовать ошибочному определению депрессии, как рези-

стентной [Омельченко М.А., 2019; Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019;

Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018].

Стоит отметить, что также существует большое количество работ посвя-

щенных депрессиям юношеского возраста, где подчеркивается достаточно вы-

сокая частота хронификации данных состояний (до 20%), однако отсутствуют

специальные исследования длительных депрессивных состояний данного воз-

растного периода [Олейчик И.В., 2011; Мазаева Н.А., 2018; Крылова Е.С., 2018;

Беглянкин Н.И. с соавт., 2019]. При этом стоит отметить, что факт хронифика-

ции существенно видоизменяет структуру депрессии, постепенно смещая фокус

расстройств в сторону негативной аффективности. Симптоматика отличается

однообразностью, монотонностью, бедностью психопатологических симптомов

с их постепенной стереотипизацией и обеднением [Вертоградова О.П. с соавт.,

2010; Смулевич А.Б., 2011; Дикая Т.И., 2011; Michael S., Ritsner, 2018].

Остаются неизученными вопросы особенности клинической картины и за-

кономерностей развития юношеских хронических депрессий, отсутствуют кри-

терии прогностической оценки, а также анализ влияния доболезненного этапа с

учетом роли конституционально-личностных черт на формирование юноше-

ской хронической депрессии. Также требуется уточнение вопросов нозологиче-

ской оценки юношеских хронических депрессий, развивающихся в рамках ши-

рокого спектра эндогенных психических расстройств аффективного и шизоф-
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ренического спектра [Смулевич А.Б., 2018; Омельченко М.А., 2019; Бархатова

А.Н., 2019; Armando M., 2016; Yung A., 2019].

Не изучены нейрокогнитивные нарушения и особенности нейроиммунного

статуса при подобных состояниях. Также остаются неразработанными алгорит-

мы терапии юношеских хронических эндогенных депрессий с учетом совре-

менных психофармакологических препаратов и социореабилитационных мето-

дик.

Таким образом, высокая частота встречаемости юношеских хронических

эндогенных депрессий, сложность диагностики и нозологического разграниче-

ния, отсутствие детального изучения клинико-психопатологической структуры

с выявлением критериев для прогностической оценки, нерешённые вопросы

подбора терапии обуславливают важность и необходимость проводимого ис-

следования.

Целью настоящего исследования является

Выявление психопатологических особенностей эндогенных хронических

депрессий, формирующихся в юношеском возрасте, установление траектории

их течения, критериев прогноза, нозологической принадлежности, характер-

ных для них клинико-патогенетических закономерностей, обоснование системы

комплексных терапевтических мероприятий.

На решение были поставлены следующие задачи:

1. Определение клинико-психопатологических особенностей юношеских хро-

нических эндогенных депрессий с учетом патопластической роли возрас-

тного фактора.

2. Разработка клинической типологии юношеских хронических эндогенных

депрессий.

3. Проведение анализа условий формирования, преморбидных особенностей и

определение на основании клинико-катамнестической части исследования

дифференциально-диагностических и прогностических критериев оценки

течения, разновидностей исходов, выделение критериев их нозологического

разграничения.
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4. Выявление нейрофизиологических, нейроиммунных и нейропсихологиче-

ских особенностей юношеских хронических эндогенных депрессий.

5. Разработка предпочтительных терапевтических стратегий в отношении пси-

хофармакотерапии, тактики психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий при юношеских хронических эндогенных

депрессий.

Объект исследования

Больные юношеского возраста (16-25 лет), впервые госпитализированные

в клинику по поводу хронического депрессивного состояния (длительностью

более 2 лет), а также группа сравнения, в которую вошли сопоставимые по со-

циально-демографическим и возрастным характеристикам больные с юноше-

скими депрессиями длительностью менее 24 месяцев.

Предмет исследования

Эндогенные депрессивные состояния длительностью более 2 лет, форми-

рующихся в юношеском возрасте.

Общая гипотеза

Хронификация депрессивного состояния в юношеском возрасте видоизменя-

ет клинико-психопатологическую картину депрессии, значительно усложняя

своевременную и правильную диагностику, затрудняет нозологическую

классификацию, ухудшает социальную, трудовую и учебную адаптацию, а

также ассоциируется с высоким суицидальным риском.

Частные гипотезы

1. Юношеский возраст оказывает патопластическое влияние на клинико-

психопатологические проявления хронической депрессии, обуславливая ати-

пию, полиморфизм и неоднородность клинических проявлений, что опреде-

ляет необходимость персонифицированного подхода к выроботке терапевти-

ческой стратегии.

2. Клинические особенности юношеских хронических эндогенных депрессий

коррелируют с рядом биологических аномалий, которые могут быть выявле-

ны при проведении клинико-биологических исследований, которые возмож-
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но применять, как предикторы дальнейшего течения и исходов ЮХЭД.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

базовые положения о патопластическом и патогенетическом влиянии

юношеского возраста как комплексного психобиологического фактора на тече-

ние и клинику эндогенных депрессий в работах М.Я.Цуцульковской М.Я.

(2003), И.В. Олейчика (2010), О.П.Вертоградовой (2010), В.Г.Каледы (2015),

Н.А.Мазаевой (2018), А.Thapar (2012), J.R.Boivin (2018), а также работы, по-

священные проблеме хронических депрессий [Смулевич А.Б., 2002,

2011; Петрунько О.В., Кисель С.В., 2012; Дикая Т.И. 2013; Hölzel L. et al., 2011;

Kelvin R., 2016; Melrose S., 2017; Köhler S. et al., 2019].

Методы исследования

– клинико-психопатологический;

– клинико-катамнестический;

– статистический;

– психометрический (HDRS, SANS, SOPS, PSP, PAS, шкала Мориски-Грин,

UKU);

– нейрофизиологический (совместно с лабораторией нейровизуализации и

мультимодального анализа (руководитель – проф., д.б.н. И.С.Лебедева));

– клинико-иммунологический (совместно с лабораторией нейроиммуноло-

гии ФГБНУ НЦПЗ (руководитель – проф., д.м.н. Т. П. Клюшник));

– нейропсихологический (совместно с клиническим психологом Ю. С. Фа-

теевым).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Юношеские хронические эндогенные депрессии феноменологически гетеро-

генны, демонстрируют различия в структуре аффективной симптоматики,

появление в их структуре симптомов неаффективного регистра имеет небла-

гоприятное прогностическое значение.
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2. Траектория течения ЮХЭД включает три варианта: регредиентное, с посте-

пенной редукцией симптоматики; монотонное, с сохранением основной сим-

птоматики; прогредиентное, с усложнением симптоматики. При нозологиче-

ской оценке ЮХЭД правомочно рассматривать в рамках эндогенных аффек-

тивных расстройств, шизотипического расстройства, а также как инициаль-

ный этап первого психотического приступа.

3. Процесс хронификации юношеских депрессий отражает ряд нейрофизиоло-

гических, иммунологических и нейропсихологических маркеров.

4. Назначение персонифицированной психофармакологической терапии и со-

циореабилитационной помощи при юношеских хронических эндогенных де-

прессиях должно проводиться с учетом их психопатологической структуры и

патопластического влиянию юношеского возраста.

Экспериментальная база исследования

Отдел юношеской психиатрии (руководитель – проф., д.м.н. В.Г. Каледа)

ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» ФАНО (директор – проф.,

д.м.н. Т.П. Клюшник).

Характеристика выборки пациентов

Общее количество обследованных – 126 больных мужского пола, пере-

несших в юношеском возрасте (16-25 лет) хроническое депрессивное состояние

длительностью более двух лет. Клиническая группа включала 62 больных,

впервые госпитализированных в клинику отдела юношеской психиатрии (руко-

водитель – проф. В.Г. Каледа) ФГБНУ НЦПЗ (директор – проф. Т.П. Клюшник)

в 2018-2021 гг., катамнестическая — 64 больных, проходивших стационарное

лечение к клинике ФГБНУ НЦПЗ в период юношеского возраста в 2008-2010 гг.

Критерии включения: депрессии умеренной и тяжелой степени выражен-

ности, депрессивное состояние длительностью более 2-х лет, юношеский воз-

раст (16-25 лет), наличие добровольного информированного согласия.

Критерии невключения: наличие в анамнезе состояний, отвечающих кри-

териям шизофрении (F20), депрессий с развернутыми бредовыми феноменами,

выраженной дефицитарной симптоматики, а также клинически значимой сома-
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тической, неврологической и психической патологии, затрудняющей исследо-

вание.

Исследование соответствовало положениям Хельсинской декларации по

вопросам медицинской этики и проводилось с соблюдением прав, интересов и

личного достоинства участников. План исследования одобрен Локальным Эти-

ческим Комитетом ФГБНУ «Научный центр психического здоровья».

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая клинико-психопатологический, клинико-катамнестический, пси-

хометрический, нейропсихологический, клинико-биологический и статистиче-

ский методы обеспечивают достоверность научных положений и выводов.

Научная новизна исследования

Впервые было проведено клинико-психопатологическое исследование

контингента больных юношеского возраста с хронической эндогенной депрес-

сией, в результате чего выявлена феноменологическая гетерогенность данных

состояний. Разработана их оригинальная прогностически значимая типология с

выделением двух типов юношеской хронической эндогенной депрессии на ос-

новании общих характеристик клинической картины и сосуществующей пси-

хопатологичсекой симптоматики (1 тип – унитарные депрессии с «чистой» аф-

фективной психопатологической структурой; 2 тип - саплементарные депрес-

сии с присоединением симптомов иных, отличных от аффективного регистров).

В связи с полиморфизмом этих симптомов, среди 2 типа было выделено два

подтипа: 2.1. подтип – с неврозоподобными расстройствами, 2.2. подтип – с

психопатоподобными расстройствами. Выявлено преобладание в структуре

ЮХЭД симптомов негативной аффективности [Смулевич А.Б., 1999; Minerbo,

M., 2020; Watson D., Clark L.A., 1984], а также описан процесс хронификации

юношеских депрессивных состояний.

Установлены закономерности течения и исхода юношеских хронических

эндогенных депрессий на момент 10-ти летнего катамнеза. В отличии от раннее

проведенных работ по хроническим депрессиям [Дикая Т. И., 2013; Петрунько

О.В., 2017] получены результаты их возможном благоприятном течении в
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юношеском возрасте. Впервые получены данные о том, что симптомы неаф-

фективного спектра, частности психопатоподобные расстройства, в структуре

хронической депрессии являются прогностически неблагоприятным фактором,

в что совпадает с данными, полученными при изучении юношеских депрессий

[Крылова Е.С., 2005; Бебуришвили А.А., 2009; Олейчик И.В., 2011].

Гипотеза о роли нейровоспаления в патогенезе аффективных заболеваний,

в частности при затяжных депрессивных состояниях с преобладанием апато-

адинамических и астенических расстройств [Клюшник Т.П. с соавт., 2014; Са-

фарова Т.П. с соавт., 2020], была подтверждена в клинико-биологической части

настоящего исследования. Выявлены факторы отражающие хронификацию

процесса и истощение клеточного звена иммунитета. По данным нейрофизио-

логического исследования показатель асимметрии статистически значимо от-

личался у пациентов с ЮХЭД от группы контроля – в виде меньших показате-

лей при 2 типе ЮХЭД, а аномалии в виде левополушарной асимметрии отме-

ченные у больных с саплементарным типом ЮХЭД сходны с теми, что регист-

рируются при шизофрении [Gordon et al., 2010]. Впервые проведено сравнение

нейропсихологического профиля хронических и нехронических юношеских эн-

догенных депрессий. Полученные данные в результате клинико-

биологического исследования возможно применять, как предикторы дальней-

шего течения и исходов ЮХЭД. Разработаны основы персонифицированной

психофармакологической и социореабилитационной помощи для данного кон-

тингента больных.

Теоретическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования юношеских хронических эндоген-

ных депрессий вносят научный вклад в изучение клиники и патогенеза юноше-

ских депрессий. Выявление психопатологических особенностей изученных со-

стояний, различий в структуре и клинических проявлениях позволили разрабо-

тать их типологию, имеющую прогностическое значение. Полученные данные

об особенностях и закономерностях течения юношеских хронических эндоген-

ных депрессий на момент катамнестического наблюдения отражают гетероген-
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ность изученных состояний. Детальное изучение и сопоставление результатов

клинико-психопатологического и клинико-патогенетического обследования с

учетом особенностей течения позволяет сделать предположение о различиях в

нозологической природе юношеских хронических эндогенных депрессий. Изу-

чены нейрофизиологические, нейроиммунологические, нейропсихологические

особенности ЮХЭД. Разработан комплекс терапевтических и социореабилита-

ционных мероприятий с учетом патопластического влияния возрастного факто-

ра.

Практическая значимость исследования

В проведенном исследовании впервые нашла решение актуальная для кли-

нической психиатрии задача клинико-психопатологического анализа юноше-

ских хронических эндогенных депрессий с учетом патопластической роли воз-

растного фактора в целях разработки клинико-диагностических и клинико-

прогностических критериев. Представленная оригинальная типология юноше-

ских хронических эндогенных депрессий основана на общих характеристиках

клинической картины и сосуществующей психопатологической симптоматике

и вносит свой вклад в научную проблему психопатологической оценки синдро-

мальной структуры и динамики изученных состояний. Полученные в работе

данные об условиях формирования и преморбидных особенностей изученных

больных, психопатологических характеристиках различных типов течения и

исходов юношеских хронических эндогенных депрессий, включая показатели

социально-трудовой адаптации определяют нозологическое распознавание, ин-

дивидуальный прогноз и факторы риска неблагоприятного течения и исходов.

Разработанные алгоритмы персонифицированной психофармакотерапии и со-

циореабилитации больных с юношеской хронической эндогенной депрессией

будут способствовать оптимизации оказываемой им специализированной ме-

дицинской помощи в зависимости от типа депрессии. Разработаны подходы к

повышению приверженности терапии, обуславливающие необходимость про-

ведения дополнительных реабилитационных мероприятий как для самого боль-

ного, так и для его окружения. Результаты проведенного исследования могут
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использоваться при подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров

и медицинских психологов. Методологические принципы, на базе которых по-

строено исследование, могут применяться для дальнейших научно-

практических разработок в данной области.

Апробация результатов исследования

Степень достоверности и апробация результатов исследования: Представ-

ленная диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.06 – «Психиат-

рия», занимающейся изучением клинических, социально-психологических и

биологических основ психических заболеваний, а также их клинических прояв-

лений, патогенеза, лечения, реабилитации и профилактики психических заболе-

ваний. Результаты проведенного исследования соответствуют области исследо-

вания специальности «Психиатрия». Основные результаты исследования изло-

жены в 5 научных публикациях, 5 статей в рецензируемых изданиях, рекомендо-

ванных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федера-

ции.

Основные положения диссертации представлены на научных конференци-

ях: Всероссийская конференция молодых ученых "Эндогенные психические за-

болевания", посвященная памяти академика А.В. Снежневского (Москва, 09 ок-

тября 2020); XVII Съезд психиатров России «Интердисциплинарный подход к

коморбидности психических расстройств на пути к интегративному лечению»,

Санкт-Петербург, 15 - 18 мая 2021 г.

Внедрение результатов исследования


[…]


цефальных и стволовых структур головного мозга. Наблюдаются признаки

умеренного снижения функционального состояния коры головного мозга. Ти-

пичной эпи-активности не выявлено.

Заключение по данным комплексного клинико-психологического обследо-

вания: на первый план в экспериментально-психологическом исследовании вы-

ступают: депрессивный аффект. В мышлении – актуализация латентных

свойств, элементы разноплановости, элементы резонерства у личности с демон-

стративными чертами.

Проведен курс терапии: fevarini до 200 мг/сут., quetiapini до 100 мг/сут.,

lamotrigini до 50 мг/сут.

Катамнез.
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После выписки из стационара в декабре 2010 года аккуратно принимал те-

рапию, наблюдался амбулаторно у психиатра. Вернулся к обучению в школе.

Состояние оставалось стабильным в течение 2 месяцев, после чего периоды

ровного настроения стали сменяться эпизодами грусти, подавленности, тягост-

ными размышлениями о прошлом и будущем, снижением чувства удовольствия

и интереса и к любым занятиям, безрадостностью, трудностями мотивации. Ус-

певаемость оставалась сниженной, интереса к учебе не проявлял, считал ее бес-

смысленной. Часто прогуливал школу, бездельно гулял по улице, изредка

встречался со знакомыми. Дома большую часть времени проводил за игрой в

компьютерные игры или за чтением философской или художественной литера-

туры. Иногда мог поделиться идеями своего видения мироздания, считал, что

люди "раковая опухоль планеты", однако в более глубокие размышления не

вдавался. Стал отмечать появившееся безразличие, "холодность" по отношение

к близким членам семьи, а также в целом некоторое обеднение, оскудение всего

эмоционального спектра. Окончив школу в 2011 году, сдал ЕГЭ на средние

баллы и по собственной инициативе поступил в университет на философский

факультет. Первое время с удовольствием посещал занятия, появилось не-

сколько приятелей, однако спустя несколько месяцев ощутил разочарование,

стал прогуливать, потерял интерес к учебе, снизилась мотивация. Спустя пол-

года вновь стойко снизилось настроение, выглядел мрачным, подавленным. Ак-

туализировались мысли о бессмысленности существования, чувствовал себя

"отдельным" от этого мира, не видел смысла в жизни. Вечерами подолгу гулял

один на улице, размышляя о несправедливости мира и его не совершенности.

Периодически становился раздражительным, конфликтам. Несколько раз всту-

пал в споры, которые заканчивались драками с однокурсниками. Периодически

стал употреблять алкогольные напитки, ПАВ. Состояние опьянения восприни-

мал, как единственную возможность испытать какие-либо положительные эмо-

ции, ощутить вовлеченность и заинтересованность в том, что делал. С этой же

целью занялся экстремальными видами спорта, банджи-джампингом, парашю-

тизмом. Также мог перебежать дорожное шоссе закрытыми глазами, несколько
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раз целенаправленно ввязывался в конфликты с группой лиц на улице, зани-

мался стрит артом, участвуя в рисовании крупномасштабных граффити на

большой высоте. Несколько раз способствовал кражам алкогольных напитков

из магазина, в первую очередь, с целью получения острых эмоций. Периодиче-

ски при засыпании слышал "шум поезда", "музыку", видел перед закрытыми

глазами "яркие образы" нейтрального содержания. В 2012 году обратился за

помощью к психиатру, к схеме терапии был добавлен amitriptylini 75 мг/сут.,

olanzapini 5 мг/сут. Постепенно состояние несколько улучшилось, однако про-

должал чувствовать "притупленность", "приглушенность" эмоций. Учеба про-

должала даваться с трудом, в связи с чем, отчислился после первого курса. В

дальнейшем устраивался на различные низкоквалифицированные должности,

но нигде не задерживался на длительное время, увольнялся в связи с большим

объемом нагрузок или из-за конфликтов с начальством или коллегами. В 2014

году самостоятельно отменил прием терапии, посчитав проводимое лечение не-

эффективным. Спустя 2 месяца состояние вновь ухудшилось. Снизилось на-

строение, будущее представлялось в мрачном свете, появились мысли о неже-

лании жить. Находясь дома, возникло импульсивное желание выпить большое

количество лекарств, однако найдя препараты, в последний момент, испугав-

шись, передумал. Ощутив вину за «трусость», нанес себе неглубокие порезы на

предплечье кухонным ножом. На следующий день, в связи с таким состоянием,

самостоятельно обратился к психиатру и был госпитализирован в НЦПЗ, где

находился на лечении 2 месяца. В отделении длительное время сохранялось

стойко сниженное настроение с раздражительностью, пессимистичной оценкой

будущего, чувством безысходности, апатией, безрадостностью. В дальнейшем

отмечалось постепенное улучшение настроения, активности, общительность с

уменьшением раздражительности, конфликтности, импульсивности, редуциро-

вались мысли об отсутствии смысла жизни. Был выписан на терапии sertralini

200 мг/сут., amitriptylini 75 мг/сут., olanzapini 10 мг/сут., ac.valproici 600 мг.

После выписки состояние оставалось стабильным, устроился работать

продавцом-консультантом. Спустя месяц познакомился с девушкой, ощутил
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чувство влюбленности. Однако через несколько недель потерял интерес, при-

шел к выводу, что отношения "не для него" из-за их "сложности и примитивно-

сти одновременно". В целом отметил, что все эмоции стали еще более тусклы-

ми, перестал испытывать потребность в близких привязанностях, к родственни-

ку ощущал холодность, чуждость, отстраненность. При этом мог винить их в

своем состоянии, требовать денег на покупку препаратов. Однократно во время

очередного конфликта поднял руку на мать. В дальнейшем извинился, однако

раскаяния не ощутил. С конца 2017 года вновь стал замечать, более отчетливое

снижение настроение вновь стал тяготиться своим состоянием, перестал полу-

чать удовольствие отчего либо, не испытывал интереса к любому виду время

провождения. После работы приходил домой и практически сразу ложился

спать, ночной сон удлинился до 12 часов. Забросил все увлечения, переставал

интересоваться экстремальными видами спорта или любой другой деятельно-

стью. Вновь появились мысли о бесперспективности будущего и отсутствия

смысла жизни. Аппетит оставался прежним, однако удовольствия от приема

пищи практически не получал. Стал меньше следить за собой, мог пренебречь

гигиеническими процедурами. Вновь стал периодически употреблять алкоголь-

ные напитки, преимущественно в одиночестве.

В 2018 вновь стал замечать, неодобрительные взгляды прохожих, считал,

что мог кому-то из них в прошлом "перейти дорогу", ощущал исходящую от

них угрозу, периодически становился подозрительным. Однако, после разгово-

ров с матерью успокаивался. Часто слышал «оклики» по имени, замечал «мель-

кание теней» боковым зрением. Отмечал часто возникающую "пустоту" в голо-

ве, "путаницу" мыслей, с трудом мог сконцентрироваться на чем-либо. По на-

стоянию матери в 2020 году обратился за помощью к психиатру и был госпита-

лизирован в НЦПЗ.

Катамнестическое наблюдение от 20.01.2020 (длительность катамнеза

10 лет)

Выглядит соответственно своему паспортному возрасту. Одет небрежно,

волосы сальные, взъерошенные. В поведении демонстративен, манерен, дер-
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жится несколько высокомерно. Сидит в свободно позе. Зрительный контакт с

врачом поддерживает не всегда. В беседу вступает пассивно. Мимика и жести-

куляция обеднены. Голос тихий, интонационно выразительный, темп речи за-

медлен. На вопросы отвечает в соответствии с заданной темой, однако, перио-

дически застревая на несущественных деталях, соскальзывая на сторонние те-

мы, склонен к рассуждательству. Старается как можно подробнее описать свое

состояние. Жалуется на сниженное настроения, подчеркивая при этом, что он

«с таким родился». Преобладают пессимистичные размышления о будущем и

прошлом, все видится в мрачных тонах. Отсутствие желание с кем-либо об-

щаться, ни к чему не проявляет интерес, ни от чего не получает удовольствия.

Сон удлинен (спит по 12 часов), аппетит в норме. Суицидальные мысли на мо-

мент осмотра отрицает, однако присутствуют размышления об отсутствии

смысла в жизни. Критика к своему состоянию формальная, считает, что ничего

уже не сможет улучшить состояние, при этом соглашается на лечение в стацио-

наре.

В стационаре длительное время оставался малообщительным, бездеятель-

ным. Постепенно выборочно стал общаться с соседями по палате, прогуливать-

ся по коридору. При этом большую часть времени проводил в пределах постели,

читал философскую и художественную литературу, смотрел фильмы. На фоне

лечения несколько улучшилось настроение, редуцировались антивитальные

размышления, нормализовался ночной сон и аппетит. Однако на момент вы-

писки обращают на себя стойкие сохраняющиеся волевые расстройства, явле-

ния ангедонии, апатии, безразличие к окружающему. После проведения курса

терапии Amitriptylini 175 мг/сут, Sertralini 200 мг/сут, Aripiprazoli 15 мг/сут,

Biperideni 6 мг/сут был выписан домой.

После выписки продолжил аккуратно принимать лечение, наблюдался у

психиатра. Уволился с работы, находится на иждивении у родителей. Оставался

малообщительным. Круг общения органичен близкими родственниками.

Стремлений к увлечениям не проявлял, в основном помогал родителям по хо-

зяйству.
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Анализ наблюдения:

Больной перенес затяжное депрессивное состояние с преобладанием апа-

тии, ангедонии, снижением интересов, мотивации, безрадостностью, отчужде-

нием витального влечения к жизни и смысла существования с пессимистиче-

скими экзистенциальными размышлениями, идеями вины, трудностями сосре-

доточения, раздражительностью, конфликтностью, оппозиционным поведением,

эпизодами употребления ПАВ, элементами дереализации, расстройствами сна и

аппетита. На высоте данного состояния отмечались идеи отношений, эпизоды

ауто и гетероагресси, а также аттенуированная психотическая симптоматика по

типу аффективных иллюзий, фонемов, гипногогических галлюцинаций и гал-

люцинаций в боковом поле зрения. Однократно на высоте аффективных пере-

живаний была предпринята истинная запланированная суицидальная попытка

по типу избегания.

Настоящее состояние развилось аутохтонно исподволь в течение 3 лет.

Депрессия манифестировала психопатоподобными расстройствами, основу ко-

торых составляли явления ангедонии, дефицита побуждений, с утратой жиз-

ненного тонуса и прежней активности, дисфорическим характер аффекта, эпи-

зоды употребления ПАВ. В дальнейшем на фоне психогении отмечалось гене-

рализация состояния с усилением психопатоподобных расстройств, эксплозив-

ными реакциями и делинквентным поведением, проявлениями экзистенциаль-

ного криза с редукцией витального влечения к жизни и потерей ее смысла, по-

явлением аутодеструктивного поведения и суицидальной попыткой на высоте

состояния, присоединением АПС. Постепенно отмечалось нарастание ангедо-

нии, безрадостности, психопатоподобных расстройств с доминированием в

сознании отверженности, несовместимости окружающим миром, с присоедине-

нием самоуничижительных мыслей, а также конверсионных расстройств.

В структуре аффективных нарушений со временем проявились кратковре-

менные (от нескольких часов до нескольких дней) периоды приподнятого на-

строения, сопровождавшихся ощущением исчезновения болезненных рас-

стройств, с чувством счастья, радости, прилива сил.
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Спустя 3 года картина болезни стереотипизировалась, наросли черты мо-

нотонности и однообразия. На первый план вышли явления негативной аффе-

кивности, моторная и идеаторная заторможенность, трудности концентрации

внимания, явления алекситимии, диссоциация между разнообразием, насыщен-

ностью жалоб аффективного характера и внешне монотонным обликом и пове-

дением, трудовая и социальная дезадаптация.

Дальнейшее течение заболевания характеризовалось прогредиентным ва-

риантом с постепенным углублением, как расстройств негативной аффективно-

сти, так и негативного симптомокомплекса эмоционального спектра в виде

обеднения эмоциональной экспрессии и восприятия эмоций, уплощения мими-

ческих явлений и жестикуляции, модуляции речи и ее продукции. Также отме-

чалось нарастание идеаторных нарушений в виде соскальзывания, резонерства,

обстоятельности с некоторым обеднением содержания речевой продукции. В

последующем отмечалось постепенно нарастание абулических расстройств в

виде снижения активности, мотивации, целеустремленности, нарастании апа-

тии, физической анергии. Наблюдалось снижение интересов, стремление к

формированию близких привязанностей, сужался круг знакомств с проявлени-

ем социальной и трудовой дезадаптацией. По мере течения заболевания отме-

чается постепенное обеднение аффективных расстройств с их стереотипизаци-

ей и уплощением, редукцией психопатоподобных нарушений, явлений фило-

софской интоксикации, идей вины с одновременным учащением и генерализа-

цией проявлений аттенуированной психотической симптоматики.

Уровень исхода оценивается как неполная симптоматическая и неполная

функциональная ремиссия (по шкале PSP – 30 баллов).

Во время пубертатного криза имела место отчетливая психопатоподобная

симптоматика с социально-учебной дезадаптацией, эпизодами употребления

ПАВ и формированием аффективных колебаний в сторону сниженного на-

строения апато-адинамической структуры.
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Заболевание развилось в подростковом возрасте, у личности демонстра-

тивного кластера, с экспрессивностью, стремлением к лидерству, эгоцентрич-

ностью.

В семье имеются указания на наследственную отягощённость алкоголиз-

мом по обеим линиям. Мать больного имеет выраженные патохарактерологиче-

ские особенности.

Диагноз – Шизофрения психопатоподобная. Затяжное депрессивное

состояния F21.4