## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Мигалиной Валентины Владимировны
«Юношеские хронические эндогенные депрессии (клинико-
психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Депрессивные расстройства в юношеском возрасте имеют полиморфную и, зачастую, атипичную клиническую картину, со стертым тимическим компонентом, выходом на первый план апато-адинамического состояния и когнитивных нарушений разной степени тяжести, высок удельный вес неаффективных включений. Хронификация такого рода состояний негативно сказывается на адаптационных способностях пациентов, приводя, в дальнейшем, к их социальной дезадаптации. Особое значение при этом приобретает своевременная и адекватная психофармакотерапия, психосоциальная и реабилитационная работа, невозможные без качественной дифференциально-диагностической оценки и правильной квалификации состояния. В связи с этим, диссертационная работа В.В. Мигалиной, посвященная выявлению психопатологических особенностей эндогенных хронических депрессий, формирующихся в юношеском возрасте, установлению траектории их течения, критериев прогноза, нозологической принадлежности, характерных для них клинико-патогенетических закономерностей и обоснованию системы комплексных терапевтических мероприятий, несомненно, актуальна, своевременна и значима для психиатрии.

В работе автором четко сформулированы цель и задачи. Грамотно продуман дизайн исследования. Применяемый автором набор методов исследования (клинико-психопатологический; клинико-катамнестический; психометрический; нейрофизиологический; клинико-иммунологический;

нейропсихологический, статистический) являются достаточным для решения поставленных задач.

Для достижения поставленной цели в соответствии с задачами исследования, автором обследована репрезентативная выборка пациентов, перенесших в юношеском возрасте хроническое депрессивное состояние длительностью более двух лет. Выделены типологические разновидности юношеской хронической эндогенной депрессии, изучены особенности их клинической картины и динамики, выявлены дифференциально-диагностические и прогностически значимые параметры. Полученные результаты позволяют по-новому ответить на вопросы о взаимосвязи структуры депрессивного состояния и процесса его хронификации. Это составляет научную новизну проведенного исследования.

Проведенное клинико-биологическое исследование подтверждает результаты, полученные клинико-психопатологическим методом. Репрезентативность выборки, адекватная цели и задачам исследования статистическая обработка материала позволяет считать результаты исследования достоверными.

Автореферат отличается хорошим стилем изложения фактического материала. Выводы соответствуют цели и задачам проведенного исследования, отражают основные положения диссертационной работы. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Основные положения диссертационной работы отражены в 9 опубликованных работах, включая 5 статей в журналах из списка ВАК. Обзор литературы включает 129 отечественных и 195 иностранных источников, что указывает на глубокий и серьезный анализ представленной проблемы.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационное исследование Валентины Владимировны «Юношеские хронические эндогенные депрессии (клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)», является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и по своей актуальности, научной новизне и